
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA,  
INNOVACIÓN, COMERCIO Y TURISMO

6800

RESOLUCIÓN de 16 de diciembre de 2009, del Vi-
ceconsejero de Innovación y Tecnología por la que 
se hace pública la convocatoria, para el ejercicio 
2010, de concesión de ayudas del Departamento 
de Industria, Innovación, Comercio y Turismo a 
los Agentes Científico- Tecnológicos integrados en 
la Red Vasca de Ciencia, Tecnología e Innovación 
para la investigación fundamental. Programa Saio-
tek.

La Orden de 2 de octubre de 2008, de la Con-
sejera de Industria, Comercio, y Turismo, regu-
la el Programa de Ayudas a los Agentes Científico-
 Tecnológicos integrados en la Red Vasca de Ciencia, 
Tecnología e Innovación para la investigación funda-
mental. Programa Saiotek (BOPV de 16 de octubre 
de 2008), que tiene por objet,o la financiación de los 
Planes de Actuación de la actividad no económica de 
los Agentes Científico- Tecnológicos integrados en la 
Red Vasca de Ciencia, Tecnología e Innovación.

De conformidad a lo establecido en el artículo 10 
de la citada Orden, procede realizar la convocatoria 
de las ayudas que en el mismo se establecen, para el 
ejercicio 2010, dictando a tal objeto las normas ne-
cesarias.

Los recursos económicos destinados a la concesión 
de las citadas ayudas procederán de las correspon-
dientes partidas presupuestarias establecidas en los 
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma 
de Euskadi.

Por lo expuesto, en virtud de la facultad estableci-
da en el artículo 10.2 de la orden de referencia

RESUELVO:

Artículo 1.– Objeto.
Es objeto de la presente Resolución, la convoca-

toria para el ejercicio 2010 de las ayudas previstas en 
la Orden de 2 de octubre de 2008, de la Consejera 
de Industria, Comercio, y Turismo, por la que se re-
gula el programa de ayudas a los Agentes Científico-
 Tecnológicos integrados en la Red Vasca de Ciencia, 
Tecnología e Innovación para la investigación funda-
mental. Programa Saiotek.

Para este fin se destinará un total de 14.000.000 
de euros, desglosados de la siguiente manera: 
5.000.000 de euros para 2010 y 9.000.000 de euros 

Bestelako Xedapenak

INDUSTRIA, BERRIKUNTZA,  
MERKATARITZA ETA TURISMO SAILA

6800

EBAZPENA, 2009ko abenduaren 16koa, Berrikuntza 
eta Teknologiako sailburuordearena; honen bitar-
tez, 2010eko ekitaldirako Industria, Berrikuntza, 
Merkataritza eta Turismo Sailaren laguntzen deial-
dia jakinarazten da, hain zuzen ere, funtsezko iker-
ketarako (Saiotek programa) Zientzia, Teknologia 
eta Berrikuntzarako Euskal Sarean integratutako 
agente zientifiko- teknologikoentzako laguntzei bu-
ruzkoa.

Industria, Merkataritza eta Turismoko sailburuaren 
2008ko urriaren 2ko Aginduak funtsezko ikerketarako 
Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzarako Euskal Sare-
an integratutako agente zientifiko- teknologikoentzako 
laguntza- programa arautzen du. Saiotek programa 
(2008ko urriaren 16ko EHAA), Zientzia, Teknolo-
gia eta Berrikuntzarako Euskal Sarean integratutako 
agente zientifiko- teknologikoen ekonomikoa ez den 
jarduera finantzatzea xede duen programa da.

Agindu horren 10. artikuluan ezarritakoarekin bat 
etorriz, bidezko da bertan finkaturiko laguntzetarako 
deialdia egitea 2010eko ekitaldirako eta horretarako 
beharrezkoak diren arauak ematea.

Adierazitako laguntza horiek emateko ekonomia-
 baliabideak Euskal Autonomia Erkidegoaren Aurre-
kontu Orokorretan horretarako ezarritako aurrekontu-
 partidetatik aterako dira.

Horrenbestez, agindu horren 10.2 artikuluan eza-
rritako eskumena erabilita, honako hau:

EBATZI DUT:

1. artikulua.– Xedea.
Ebazpen honen helburua honako hau da: funtsez-

ko ikerketarako Zientzia, Teknologia eta Berrikun-
tzarako Euskal Sarean (Saiotek programa) integratu-
tako agente zientifiko- teknologikoentzako laguntza-
 programa arautzen duen Industria, Merkataritza eta 
Turismoko sailburuaren 2008ko urriaren 2ko Agin-
duan aurreikusitako 2010eko ekitaldirako laguntzen 
deialdia egitea.

Horretarako, 14.000.000 euro erabiliko dira guz-
tira, honela banatuak: 5.000.000 euro 2010ean eta 
9.000.000 euro, berriz, 2011n, Euskal Autonomia 

EHAA - abenduak 30, asteazkena  •  N.º 250 ZK.  •  BOPV - miércoles 30 de diciembre de 2009

2009/6800 • (1/3)



para 2011, según el correspondiente crédito presu-
puestario establecido al respecto en los Presupuestos 
Generales de la Comunidad Autónoma del País Vas-
co.

De acuerdo con el artículo 2 de la Orden regula-
dora del programa, este importe podrá ser modifica-
do, teniendo en cuenta la cuantía total de las ayudas 
solicitadas, en función de las disponibilidades presu-
puestarias no agotadas que resulten de la ejecución 
de otros programas de ayudas del Departamento de 
Industria, Innovación, Comercio y Turismo y con 
carácter previo a la resolución de las mismas. En tal 
caso se dará publicidad mediante la correspondiente 
Resolución del Viceconsejero de Innovación y Tecno-
logía.

Artículo 2.– Requisitos.
Los solicitantes, para poder acceder a las ayudas 

previstas en la Orden que regula el Programa de Ayu-
das a los Agentes Científico- Tecnológicos integrados 
en la Red Vasca de Ciencia, Tecnología e Innovación 
para la investigación fundamental, Programa Saiotek, 
deberán ostentar la condición de entidad beneficiaria, 
de conformidad con lo establecido en el artículo 5 de 
dicha Orden.

Artículo 3.– Solicitudes y plazos.
1.– Un modelo de solicitud podrá descargarse en 

la dirección de Internet www.euskadi.net/industria.
2.– Las solicitudes y demás documentación com-

plementaria deberán presentarse en las correspondien-
tes Oficinas Territoriales de Industria, Innovación, 
Comercio y Turismo de cada Territorio Histórico, o 
en los lugares especificados por la Ley de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Proce-
dimiento Administrativo Común.

3.– El plazo de presentación de solicitudes se ini-
ciará el día siguiente al de la publicación de la pre-
sente Resolución y finalizará el 30 de abril de 2010.

DISPOSICIÓN ADICIONAL

De conformidad con la Orden de 26 de abril de 
2007, del Departamento de Hacienda y Adminis-
tración Pública, por la que se regula la tramitación 
anticipada de expedientes de gasto con cargo a los 
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma 
de Euskadi, la concesión de las ayudas a que se re-
fiere la presente Resolución, queda condicionada a la 
existencia de crédito adecuado y suficiente en los Pre-
supuestos Generales de la Comunidad Autónoma del 
ejercicio 2010.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– La presente Resolución surtirá efectos 
el día siguiente al de su publicación en el Boletín 
Oficial del País Vasco.

Erkidegoaren Aurrekontu Orokorretan horri dagokio-
nez ezarritako aurrekontu- kredituaren arabera.

Programaren agindu arautzailearen 2. artikuluaren 
arabera, zenbateko hori aldatu ahal izango da, eskatu-
tako laguntzen guztizko kopurua kontuan hartuta, In-
dustria, Berrikuntza, Merkataritza eta Turismoko Sai-
laren beste laguntza- programa batzuk burutu ondoren 
agortu gabe geratzen diren aurrekontu- baliabideen 
arabera, eta betiere laguntzei buruzko ebazpena eman 
baino lehen. Kasu horretan, Berrikuntza eta Tekno-
logiako sailburuordeak ebazpena emango du aurreko 
guztiaren berri emateko.

2. artikulua.– Eskakizunak.
Funtsezko ikerketarako Zientzia, Teknologia eta 

Berrikuntzarako Euskal Sarean (Saiotek programa) 
integratutako agente zientifiko- teknologikoentzako 
laguntza- programa arautzen duen aginduan aurrei-
kusitako laguntzak jasotzeko, eskatzaileek erakunde 
onuradunen kategoria izan beharko dute, aipatutako 
aginduaren 5. artikuluan ezarritakoaren arabera.

3. artikulua.– Eskaerak eta epeak.
1.– Eskaera- eredu bat Interneteko www.euskadi.

net/industria helbidean jaitsi ahal izango da.
2.– Eskaerak eta gainerako agiri osagarriak honako 

tokietan aurkeztu beharko dira: Industria, Berrikun-
tza, Merkataritza eta Turismo Sailak Lurralde Histo-
riko bakoitzean duen Lurralde Bulegoan edo Herri 
Administrazioen Araubide Juridikoaren eta Adminis-
trazio Prozedura Erkidearen Legeak zehaztutako toki-
etan.

3.– Eskaerak aurkezteko epea ebazpen hau argita-
ratu eta biharamunean hasiko da eta 2010eko apirila-
ren 30ean amaituko da.

XEDAPEN GEHIGARRIA

Euskal Autonomia Erkidegoko Aurrekontu Oroko-
rren kontura emandako gastu- espedienteak aurretiaz 
izapidetzea arautzeari buruzko Ogasun eta Herri Ad-
ministrazioko Sailaren 2007ko apirilaren 26ko Agin-
duari jarraiki, ebazpen honetan bildutako laguntzak 
emateko, Autonomia Erkidegoko 2010. ekitaldirako 
Aurrekontu Orokorretan kreditu egokia eta nahikoa 
izan behar da.

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa.– Euskal Herriko Agintaritzaren Al-
dizkarian argitaratu eta biharamunean ekarriko ditu 
ondorioak agindu honek.

EHAA - abenduak 30, asteazkena  •  N.º 250 ZK.  •  BOPV - miércoles 30 de diciembre de 2009

2009/6800 • (2/3)



Segunda.– Contra la presente Resolución de con-
vocatoria podrá interponerse recurso de alzada ante 
el Consejero de Industria, Innovación, Comercio y 
Turismo del Gobierno Vasco en el plazo de un mes 
contado a partir del día siguiente al de su publica-
ción en el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria- Gasteiz, a 16 de diciembre de 2009.
El Viceconsejero de Innovación y Tecnología,
PEDRO HERNÁNDEZ GONZÁLEZ.

Bigarrena.– Deialdi- ebazpen honen aurka gora 
jotzeko errekurtsoa aurkeztu ahal izango zaio Eusko 
Jaurlaritzaren Industria, Berrikuntza, Merkataritza 
eta Turismoko sailburuari, ebazpena Euskal Herriko 
Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta hurrengo 
egunetik hasita, hilabeteko epean.

Vitoria- Gasteiz, 2009ko abenduaren 16a.
Berrikuntza eta Teknologiako sailburuordea,
PEDRO HERNÁNDEZ GONZÁLEZ.

EHAA - abenduak 30, asteazkena  •  N.º 250 ZK.  •  BOPV - miércoles 30 de diciembre de 2009

2009/6800 • (3/3)


